COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

REQUERIMENTO Nº       , DE 2014

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 93, inciso II, do Regimento Interno do

Senado Federal, a realização de Audiência Pública, por esta Comissão, com a

presença do Secretário de Controle Externo do Tribunal de Contas da União –

TCU, afim de que seja apresentada a real situação das obras relacionadas à Copa

do Mundo e seu legado.

JUSTIFICATIVA

Indiscutivelmente as notícias a respeito da situação do Brasil não são

favoráveis. Obras atrasadas, acidentes em estádios da Copa do Mundo, confusão

nos aeroportos, infraestrutura precária, caos na segurança pública e na saúde.

Todas estas áreas têm importância fundamental na realização de um evento

mundial como a Copa do Mundo.

Estando a pouco mais de quatro meses da realização destes eventos, faz-

se necessário, a bem do interesse público, que esta Casa Legislativa tenha acesso

direto ao acompanhamento e auditorias feitas pelo TCU no tocante a estas obras.

Certo de contar com o integral apoio dos membros desta Comissão,

solicito a urgência necessária.

Sala da Comissão,      de fevereiro de 2014.

Senador ALVARO DIAS